—
=
.

Рассмотрено на педагогическом совете

протокол № _/{ от 29.14.4072 е) т У МИ с.Красная Речка
Согласовано с советом учащихся.

Протокол № 2. от 70.10.2401} 7

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБРАБОТКЕ И ЗАЩИТЕ ПЕРСОНАЛЬНЬ ИХ < ЩИХСЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНО "ЖДЕНИЯ «ОСНОВНАЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.КРАСНАЯ РЕЧКА ПУГАЧЕВСКОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об обработке и защите персональных данных
обучающихся (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006

№149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,

Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 №152-ФЗ «О
персональных данных» и иными нормативно - правовыми актами, действующими на
территории Российской Федерации.

1.2. Основными целями и задачами МОУ «ООШ с.Красная Речка» (далее -
Оператор) в области обработки и защиты персональных данных является обеспечение
в соответствии с законодательством Российской Федерации обработки, хранения и
защиты персональных данных обучающихся, а также персональных данных,

содержащихся в документах, полученных из других организаций, в обращениях
граждан и иных субъектов персональных данных.
1.3. Настоящим Положением устанавливается порядок обработки персональных

данных обучающихся, которым Оператор оказывает платные образовательные услуги.
1.4. — Персональные данные не могут быть использованы в целях причинения
имущественного и морального вреда гражданам, затруднения реализации прав и
свобод граждан Российской Федерации. Ограничение прав граждан Российской

Федерации на основе использования информации об их социальном происхождении, о
расовой, национальной, языковой, религиозной и партийной принадлежности

запрещено и наказывается в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.“-. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения директором
Оператора и действует бессрочно, до замены его новым Положением. Все изменения в
Положение вносятся приказом директора Оператора. Все работники Оператора
должны быть ознакомлены под роспись с данным Положением и изменениями к нему.
Настоящее Положение является обязательным для исполнения всеми работниками
Оператора, имеющими доступ к персональным данным обучающихся.
2 ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И СОСТАВ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
2.1. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:
персональные данные (далее - ПДн)- любая информация, относящаяся к прямо или

косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту
персональных данных);
субъект персональных данных (далее - субъект ПДн) - обучающийся (слушатель),
персональные данные которого подлежат обработке Оператором в установленном
настоящим Положением порядке или по иным основаниям, не противоречащим
законодательству российской Федерации;
обработка персональных данных - сбор, запись, систематизация, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передача

(распространение, предоставление, доступ),  обезличивание, — блокирование,

уничтожение персональных данных субъекта ПДн;
конфиденциальность персональных данных - обязательное для соблюдения

работниками Оператора требование не допускать распространения персональных

данных без согласия субъекта ПДн или наличия иного законного основания;

распространение персональных данных - действия, направленные на раскрытие

персональных данных неопределенному кругу лиц;

предоставление персональных данных - действия, направленные на раскрытие

персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц;

использование персональных данных - действия (операции) с персональными

данными, совершаемые должностным лицом Оператора в целях принятия решений или

совершения иных действий, порождающих юридические последствия в отношении

субъектов ПДн либо иным образом затрагивающих их права и свободы или права и

свободы других лиц; блокирование персональных данных - временное прекращение
сбора, систематизации, накопления, использования, распространения персональных

данных субъектов ПДН, в том числе их передача;

уничтожение персональных данных - действия, в результате которых невозможно

восстановить содержание персональных данных в информационной системе

персональных данных или в результате которых уничтожаются материальные

носители персональных данных;

обезличивание персональных данных - действия, в результате которых становится

невозможным без использования дополнительной информации определить

принадлежность персональных данных конкретному субъекту ПДн;

общедоступные персональные данные - персональные данные, доступ

неограниченного круга лиц к которым предоставлен с согласия субъекта ПДн или на

которые в соответствии с федеральными законами не распространяется требование
соблюдения конфиденциальности; информация - сведения (сообщения, данные)

независимо от формы их предоставления; документированная информация -

зафиксированная на материальном носителе путем документирования информация с

реквизитами, позволяющими определить такую информацию или ее материальный

носитель.

2.2. В состав персональных данных субъектов ПДн входят документы, содержащие

информацию о паспортных данных, образовании, месте регистрации и месте

жительства, состоянии здоровья (медицинская справка Ф-046-1), наличии выданных

лицензий и разрешений (на приобретение соответствующего оружия либо на хранение

или хранение и ношение огнестрельного оружия), прохождении службы в

государственных военизированных организациях, о воинских званиях либо

специальных званиях и классных чинах, а также биометрические данные (фотография).
2.3. Субъектом ПДн предоставляются следующие документы и сведения:

паспорт гражданина Российской Федерации; документ об образовании; медицинская

справка Ф-046-1; фотография; контактные телефоны;

при наличии и по необходимости - лицензия на приобретение соответствующего

оружия либо разрешение на хранение или хранение и ношение огнестрельного оружия;

при наличии и по необходимости - документ, подтверждающий прохождение службы в

государственных военизированных организациях и наличие воинских званий либо

специальных званий и классных чинов.

При оформлении договорных отношений, в зависимости от выбранных субъектом

ПДн платных образовательных услуг, обрабатываются следующие данные субъекта

ПДн:

общие сведения (Ф.И.О., год, месяц, дата и место рождения, гражданство, образование,

паспортные данные);
сведения о регистрации и фактическом месте жительства, контактных телефонах;

сведения о здоровье (данные медицинской справки Ф-046-1); биометрические данные

(фотография);

сведения о наличии лицензий и разрешений (на приобретение соответствующего

оружия либо на хранение или хранение и ношение огнестрельного оружия);

сведения, подтверждающие прохождение службы в государственных военизированных

организациях, о воинских званиях либо специальных званиях и классных чинах.

3. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

З/Л. Сведения, содержащиеся в документах, перечисленных в пункте 2.3. раздела 2.

настоящего Положения, содержащие персональные данные субъектов ПДн, являются

конфиденциальными. Оператор обязан не раскрывать третьим лицам и не

распространять персональные данные без согласия субъектов ПДн, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

3.2. Все меры конфиденциальности при обработке и распространении

персональных данных субъектов ПДн распространяются как на бумажные, так и на

электронные (автоматизированные) носители информации.

3.3. Режим конфиденциальности персональных данных снимается в случае их

обезличивания или включения их в общедоступные источники персональных данных,

а также в случае признания их субъектом ПДн общедоступными.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОПЕРАТОРА

4.1. В целях обеспечения прав и свобод человека и гражданина Оператор при

обработке персональных данных субъектов ПДн обязан соблюдать следующее

требование: при определении объема и содержания персональных данных субъекта

ПДн, подлежащих обработке, Оператор должен руководствоваться Федеральным
законом Российской Федерации от 27.06.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»

(далее - Федеральный закон), договорными обязательствами, взятыми на себя

сторонами договора. Оператор получает персональные данные субъектов ПДн только в

объеме, необходимом для достижения целей, указанных в договорах.

4.2. Оператор обязан безвозмездно предоставить субъекту ПДн или его законному

представителю возможность ознакомления с персональными данными, относящимися

к соответствующему субъекту ПДн, а также внести в них необходимые изменения,

уничтожить или блокировать соответствующие персональные данные при

предоставлении субъектом ПДн или его законным представителем сведений,

подтверждающих, что персональные данные, которые относятся к соответствующему

субъекту и обработку которых осуществляет Оператор, являются неполными,

устаревшими, недостоверными, незаконно полученными или не являются
необходимыми для заявленной цели обработки.

4.3. Оператор не имеет права получать и обрабатывать персональные данные

субъекта ПДн, касающиеся его расовой, национальной принадлежности, политических

взглядов, религиозных или философских убеждений, интимной жизни, за исключением

случаев, предусмотренных Федеральным законом.

4.4. Оператор должен обеспечить защиту персональных данных субъекта ПДн от

неправомерного их использования или утраты за собственный счет в порядке,

установленном Федеральным законодательством.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУБЪЕКТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

51. Субъект ПДн обязан передавать Оператору комплекс достоверных,

документированных персональных данных, состав которых установлен настоящим

Положением и договорными обязательствами, взятыми на себя сторонами.

5.2. Субъект ПДн должен сообщать Оператору об изменении своих персональных

данных в течение срока действия договора.
5.3. Субъект ПДн, персональные данные которого получены Оператором и

подлежат передаче третьему лицу, имеет право на получение сведений о третьем лице,

о месте его нахождения, о наличии у третьего лица персональных данных,

относящихся к субъекту ПДн. Субъект ПДн вправе требовать от Оператора уточнения

своих персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если

персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно

полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также

принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав.

5.4. Сведения о наличии его персональных данных должны быть предоставлены

субъекту ПДн в доступной форме, и в них не должны содержаться персональные

данные, относящиеся к другим субъектам ПДн, за исключением случаев, если имеются

законные основания для раскрытия таких персональных данных.
5.5. Доступ к своим персональным данным предоставляется субъекту ПДн или его

законному представителю при обращении либо при получении запроса.

5.6. Субъект ПДн имеет право на получение информации, касающейся обработки

его персональных данных, в том числе содержащей:

подтверждение факта обработки персональных данных Оператором; правовые

основания и цели обработки персональных данных; цели и применяемые Оператором

способы обработки персональных данных; наименование и место нахождения

Оператора, сведения о лицах (за исключением работников Оператора), которые имеют

доступ к персональным данным или которым могут быть раскрыты персональные

данные на основании договора с Оператором или на основании Федерального закона;

обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему субъекту

ПДн, источник их получения, если иной порядок представления таких данных не
предусмотрен Федеральным законом;

сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения; порядок

осуществления субъектом ПДн прав, предусмотренных настоящим Федеральным

законом;

наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку

персональных данных по поручению Оператора, если обработка поручена или будет

поручена такому лицу;

иные сведения, предусмотренные настоящим Федеральным законом или другими

федеральными законами.

5.7. Субъект ПДн имеет право отозвать согласие на обработку персональных

данных, ограничить способы и формы обработки персональных данных, запретить

распространение персональных данных без его согласия.
5.8. Субъект ПДн вправе обжаловать действия или бездействие Оператора в

уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных или в

судебном порядке.

5.9. Субъект ПДн имеет право на защиту своих прав и законных интересов, в том

числе на возмещение убытков и (или) компенсацию морального вреда в судебном

порядке.

6. ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

6.1. Получение персональных данныхосуществляется в соответствии с

нормативно-правовыми актами Российской Федерации, настоящим Положением на

основании согласия субъектов ПДн на обработку их персональных данных.

6.2. Согласие субъекта ПДн на обработку персональных данных не требуется в

следующих случаях:

если обработка персональных данных необходима для исполнения договора, стороной

которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект

5.3. Субъект ПДн должен сообщать Оператору об изменении своих персональных

данных в течение срока действия договора.

6.4. Субъект ПДн, персональные данные которого получены Оператором и

подлежат передаче третьему лицу, имеет право на получение сведений о третьем лице,

о месте его нахождения, о наличии у третьего лица персональных данных,

относящихся к субъекту ПДн. Субъект ПДн вправе требовать от Оператора уточнения

своих персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если

персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно

полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также

принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав.

6.5. Сведения о наличии его персональных данных должны быть предоставлены

субъекту ПДн в доступной форме, и в них не должны содержаться персональные
данные, относящиеся к другим субъектам ПДн, за исключением случаев, если имеются

законные основания для раскрытия таких персональных данных.

6.6. Доступ к своим персональным данным предоставляется субъекту ПДн или его

законному представителю при обращении либо при получении запроса.

6.7. Субъект ПДн имеет право на получение информации, касающейся обработки

его персональных данных, в том числе содержащей:

подтверждение факта обработки персональных данных Оператором; правовые

основания и цели обработки персональных данных; цели и применяемые Оператором

способы обработки персональных данных; наименование и место нахождения

Оператора, сведения о лицах (за исключением работников Оператора), которые имеют

доступ к персональным данным или которым могут быть раскрыты персональные

данные на основании договора с Оператором или на основании Федерального закона;
обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему субъекту

ПДн, источник их получения, если иной порядок представления таких данных не

предусмотрен Федеральным законом;

сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения; порядок

осуществления субъектом ПДн прав, предусмотренных настоящим Федеральным

законом;

наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку

персональных данных по поручению Оператора, если обработка поручена или будет

поручена такому лицу;

иные сведения, предусмотренные настоящим Федеральным законом или другими

федеральными законами.

6.8. Субъект ПДн имеет право отозвать согласие на обработку персональных
данных, ограничить способы и формы обработки персональных данных, запретить

распространение персональных данных без его согласия.

6.9. Субъект ПДн вправе обжаловать действия или бездействие Оператора в

уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных или в

судебном порядке.

6.10. Субъект ПДн имеет право на защиту своих прав и законных интересов, в том

числе на возмещение убытков и (или) компенсацию морального вреда в судебном

порядке.

		2021-02-27T22:27:58+0400
	Красная Речка
	Потапова Елена Анатольевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью